quandoque fiunt propositiones necessariae, ut in physica¹ ‘Omnis stella quae <non> scintillat prope est’ et ‘Omnis mulier quae lac habet cum viro concubuit’. In hiis autem quae ad physicam spectant non fit deceptio secundum Aristotelem,² ut ubi sc. id cuius <est> signum necessario comitatur signum, sed in rhetorica ubi non est necessaria sed nonnumquam fallax³ signi et eius cuius est signum comitantia.⁴

<5.167b9> Volentes Dico quod in rhetorics orationibus fit deceptio secundum adiuncta, volentes enim ostendere quoniam⁵ aliquis adulter est accipiunt quod est adiunctum i.e. adhaerens frequenter adultero, ut signum sc., quoniam⁶ compositus aut quoniam in nocte videtur errabundus, et ita secundum consequens decipiunt. In rhetorics enim ita est quod potius ab eo cuius est signum [quam ad signum] quam econverso est consequentia.

<5.167b11> Pluribus per adiuncta, i.e. per signa, volunt probare convenire aliquibus illa quorum sunt signa. Pluribus autem haec quidem insunt i.e. comptum esse et errabundum⁷ in nocte videri et praedicatum vero non est sc. adiunctum esse quod dicit esse praedicat<um> propter principalem quaestionem in qua ut praedicatum ponitur.

<5.167b12> Similiter autem Qualiter fiat deceptio tum secundum fallaciam tum secundum persuasionem in rhetorics orationibus ostenso nunc exequitur alium modum huius fallacie qui fit in syllogisticis orationibus. Inducit ergo paralogismum quo deceptus Melissus secundum consequens probabat universum esse infinitum. Quod ut intelligas nota quod ‘universum’ a Melisso mundus appellabatur, quattuor sc. elementorum ordinata collectio vel rerum omnium collectarum universitas. Infinitum autem cum tribus

¹ Exemplum ex Arist., *APo*. I.13.78a28-30 (*AL* IV.1: 29-30): “prohibet enim nichil eque predicantium notius esse aliquando non causam, quare per hanc erit demonstratio, ut quod prope sint planetae propter id quod non scintillant.” *originem dicit. Cf.* Iohannem Philoponum, *Comm. APo. ad loc.*, *CAG* 13.3: 170.27-171.1: “τεκμηριώδης οὖν ἡ δεῖξις.” *Nota eundem Philoponum* 169.23 *exemplum* εἰ τέτοκεν ἡ γυνή, πεπλησίακεν ἀνδρί *prae-buisse.* ² Aristotelem] ar. **C.** Aristoteles *numquam talia dicit.* ³ fallax] fall(aci)as **C.** ⁴ comitantia] acciipiunt quod est adiunctum i.e. adhaerens frequenter *add. & del.* **C** (*cf. paullo infra, ubi haec verba suo loco extant*). ⁵ quoniam] *lin. subd. om. C.* ⁶ quoniam - quoniam] *lin. subd. om. C.* ⁷ errabundum] errabundus **C.**

modis soleat dici, secundum quantitatem, permanentiam et numerum, forsitan a Meliso mundus dicebatur infinitus propter¹ quantitatem eius incomprehensibilem, sed melius est ut dicamus mundum a Meliso dici infinitum quantum ad existentiam. Nota enim quod \ quidam/ philosophi dicebant mundum principium habere, velut Plato² \mundum/ unum genitorum esse asserebat, alii vero ut Aristoteles et Melissus mundum infinitum dicebant, i.e. non finitae existentiae, quod sc. nec principium habuerit nec finem habiturus sit.

O. Quod cum hanc³ opinionem habuerit, mirum videtur quod Aristoteles Melissum⁴ de tali assumptione redargueret.

S. Ad hoc dices quod non positionem sed modum construendi positionem redarguit, vitio enim imputandum est ad aliquid quod suas habet rationes pro ratione quod non est necessarium indu||cere. Modus itaque probationis Melissi[s] talis erat: ‘Quicquid factum est habet principium, mundus non est factus, ergo non habet principium’. Destruxit antecedens cum destruendum esset consequens, mundum sc.⁵ non esse factum. Proba<vi>t argumentatio necessario sic: ‘Nihil ex nihilo fit; quicquid ergo⁶ fit, ex praesiacente materia fit; sed mundus praesiacentem materiam non habuit, mundus igitur factus non est’.

92vB

Et hoc est <5.167b12> Similiter autem in syllogisticis⁷ sicut in orationibus rhetoricais secundum hanc fallaciam fit deceptio. <5.167b13> ut Melissi ratio hoc modo paralogistica, cum qua proba<vi>t quoniam universum est infinitum⁸ i.e. quoniam mundus aeternus est, sumens i.e. inducens⁹ ad hoc universum esse ingenitum i.e. mundum non esse factum, et sic argumentans ‘Mundus non est factus; quicquid est factum, illud habet principium; ergo mundus non habet principium’ vel ‘ergo mundus infinitus est’, quod idem est. Quod autem mundus non sit factus¹⁰ proba<vi>t¹¹ per communem propositionem et principium nam nihil potest fieri ex nihilo, quod est: ita patet quod mundus non est factus, quod praecedit in paralogismi¹²

¹ propter] per C. ² *Respicitur Timaeus Platonis.* ³ hanc] habuerit C a.c. ⁴ Melissum] Mellissus C. ⁵ sc.] v(er)o(?) C. ⁶ ergo] g (*initium alterius ergo, puto*) add. & exp. C. ⁷ similiter - syllogisticis] *lin. subd. om.* C. ⁸ infinitum] un(un)m C. ⁹ inducens] inducas C. ¹⁰ factus] factum C. ¹¹ probavit] *unam litteram illegibilem* add. C. ¹² paralogismi] paralogismo C a.c.

materia. Q.d. Quicquid factum est principium habet, sed¹ et prius habuisti quod mundus non est factus, si² ergo universum³ non est factum i.e. si mundus non est factus, quod utique est concessum, universum principium non habet, immo infinitum est.

<5.167b17> Non necesse⁴ Posito paralogismo eius conclusionem subiungit docens consequentiam <non> converti, cuius conversio nem volebat habere Melissus.

<5.167b18> velut Similem argumentationem ponit praedictae, in qua omnino idem genus fallacie est, quae talis <est>: ‘Si aliquis febricitatur, ipse calet; ergo si⁵ calet febricitatur’.

Notandum ergo quod haec fallacia potius dicitur esse extra dictio nem quam in dictione, quamvis et plerique eius modi in orationibus fiant, quia etiam illa consecutio sive adjunctio quae per orationes fit in rebus ipsis attenditur vel ex rerum surgit⁶ proprietatibus.

<5.167b21> QUI VERO Sextam enumeratarum extra dictio nem sexto loco tractat, quae est secundum <non> causam ut⁷ causam.⁸ Circa quam videamus quid causa dicatur, quid non causa, quid sit ponere non causam ut causam, et quali<ter> inde fiat fallacia.

1. Causam possumus appellare maiorem vel minorem propositionem syllogismi vel terminum aliquem⁹ in maiori vel minori propositione positum.

2. Non causam appellamus propositionem conclusioni praemissam nihil operantem ad illationem conclusionis.

3. Ponere autem non causam ut causam est praemittere aliquid conclusioni cuius gratia videatur accidere quod in argumentatione accidet. Inde ergo fit fallacia secundum non causam ut causam quod aliquid praemittitur nihil operans ad conclusionem, videtur <autem> non sine eo accidere quod consequitur.

4. Fit autem duobus modis haec fallacia, in syllogismis sc. ostensivis et <in> syllogismis ad impossibile.¹⁰ Tam autem in hiis quam in

1 sed] si C. 2 si - factus] bis praebet C. 3 universum non est factum] mū {i.e. mundus} non est fa C utraque vice. 4 Non necesse] Non ne sine linea subducta C. 5 si] sit C a.c. 6 surgit] suegit(?) C a.c.; librarius in scribendo seipsum correxisse vide tur. 7 ut] quae C. 8 causam] spat. vac. 3-4 litt. add. C. Nihil deest. 9 aliquem] aliquam C. 10 Eosdem duos modos in Fallaciis Parvipontanis, LMI: 605 videre licet.

illis fit dupliciter: uno quidem modo ut non causa participet aliquo communi termino cum propositionibus, alio autem modo ut omnino sit aliena ab aliis sumptis.

I. In syllogismis directis hoc modo: ‘Omne animal est animatum, \et/ omnis homo est animal, \et omnis homo movetur, ergo omnis homo est animatus’; sic etiam: ‘Omne animal est animatum, omnis homo est animal, Socrates non est asinus,^{1/} ergo omnis homo est animatus’. In hiis autem non videtur incidere inconveniens ex positione non causae ut causae nisi quis convertet orationem sumens contradictoriam primae² conclusionis, ut si aliquis neget conclusionem praedicti syllogismi, confess<er>it tamen praemissas,³ obviet alius ita: ‘Non omnis homo est animatus, et omne animal est animatum, et omnis homo est animal, ergo Socrates <est> asinus’; huiusmodi illatio necessariam faceret illationem⁴ si sumerentur tantum propositiones necessariae ad conclusionem in syllogismo ostensivo. Quotiens enim ex propositionibus aliquibus syllogistice dispositis sequitur aliqua conclusio, ex contradictoria vel contraria conclusio-
nis cum⁵ aliqua praemissarum potest inferri contraria vel contradic-
toria exceptae, et permutatim. Quia autem excipitur ex proposita argumentatione propositio quae nihil operatur in syllogismo ostensivo, iccirco contradictoria conclusionis non habet inferre cum †ha-
bet†⁶ contradictoriam illius.

II. In syllogismis vero ad impossibile fit haec fallacia uno quidem modo ut dictum est, non causâ continuatâ propositionibus neces-
sariis per aliquem communem terminum, ut in illo sophistico syl-
logismo qui fit ad interimendum hanc ‘Anima et vita sunt idem’ hoc
modo ‘Anima et vita sunt idem, quicquid est contrarium corruptio-
ni est generatio, vita est contraria morti, et mors est corruptio, ergo
vita est generatio. Hoc autem impossibile est’. Ecce ad probandum
hoc impossibile inducitur tamquam causa hoc animam et vitam esse
idem, ut cum constans fuerit illatum esse impossibile, interimatur
animam et vitam esse idem. Et est hic non⁷ causa continuata propo-
ositionibus argumentationis per participationem unius termini.

¹ asinus] non est asinus *ante supplementum scriptum add. & del. C.* ² primae] pro C.
³ praemissas] prioribus C. ⁴ illationem] \illationem/ [[conclusionem]]
⁵ cum] vel C. ⁶ habet] altera praemissarum *vel sim. sensus requirere videtur.*
⁷ non causa] causa non C.

II.ii Alio modo fit haec fallacia in syllogismis ad impossibile quando non continuatur aliis inductis quod pro causa inducitur, ut si ponat aliquis quod quicquid semel est verum semper est verum, obicit aliquis sic: ‘Quicquid semel est verum semper est verum, nullus motus f[u]it nisi in composito tempore, hoc tempus est tantum simplex tempus, ergo nullus motus modo est; sed hoc est impossibile, quare et impossibile est ex quo <sequitur>, sc. || quod quicquid semel est verum semper est verum.’

93rA Continuatio: Praedicto modo fiunt fallacie secundum consequens.
 <5.167b21> Qui vero fiunt secundum non causam ut causam i.e. secundum quod praemittitur conclusio<ni> quod non est causa tamquam ipsum sit causa fiunt’ quando quod non est causa assumitur propositionibus necessariis, ut per ipsum sequi videatur quod sine eo tamen accideret <vel>ut propter illud fiat redargutio. Praemittitur enim ita ut ex eo videatur <sequi> impossibile, quo interempto oportet interimi quod inducitur ut causa.

<5.167b22> Accidit Ostendit in quibus orationibus frequentius incidat hoc genus fallacie, ita ut per ipsum fiat redargutio² apparenſ. Hoc autem fit in syllogismis ad impossibile. Syllogismus³ enim ad impossibile dicitur esse quando ex positione adversarii perducimus eum ad impossibile, quo interempto cogatur concedere contradictoriam suae positionis ex qua accidit. Fit ergo redargutio in syllogismis ad impossibile. Unde cum talis positio sumitur ex qua non sequitur impossibile per se sumptā, adiungitur autem aliis ex quibus accidit impossibile, interempto alio impossibili non oportet propositionem interimi, interimitur tamen ab opponente qui eam induxit ut causam impossibilis, et sic fit apparenſ redargutio. Haec autem redargutio non accidit in syllogismis ostensivis, et quando non est ostensivus ille qui interempto impossibili interimit positionem, sed magis syllogismus ad impossibile, ideo[que] dicitur hoc potius accidere in syllogismis <ad impossibile> quam in aliis.

<5.167b23> Nam in hiis Causa est quare <in> syllogismis⁴ potius ad impossibile accidat redargutio quam in aliis Nam in hiis neces-

1 fiunt quando] fit qu(ae) n(on) C; cum Arist. 2 redargutio] iter. C. 3 syllogismus] similiter C. 4 syllogismis] syllogismus C.

sarium est interimere aliquid ex hiis quae posita sunt i.e. aliquod positionum; si ergo ibi ponatur non causa videbitur saepe fieri redargutio. Si ergo quia in syllogismis ad impossibile accidit redargutio propter impossibile quod sequitur ex praemissis, quando cum propositionibus necessariis ponatur non causa videbitur propter illam fieri redargutio. Si ergo in necessariis interrogationibus i.e. inter necessarias interrogations illud ad quod aliis adjunctis accidit impossibile Q.d. Si necessariis propositionibus addit<ur> non causa et¹ aliis adjunctis accidit impossibile videbitur propter² hoc fieri redargutio quia ex hoc videbitur sequi impossibile, quo interempto oporteat redargutionem fieri. Vel sic:³ Si enumeretur⁴ in necessariis ad [in] quod accidit i.e. sumuntur interrogations quae necessariae sunt ad impossibile quod accidit enumeretur non causa videbitur etc. In quibusdam libris invenitur “non accidit”⁵, quod facile est lectu sic: si necessariis interrogationibus enumeretur illud ad quod i.e. propter quod non accidit impossibile i.e. illud quod non est causa impossibilis, videbitur etc.

<5.167b27> Ut quoniam non est idem Q.d. Ut haec redargutio videretur accidere ‘Non est idem anima et vita’. Et ostendit quo modo dicens Nam si generatio est <corruptioni contrarium, et ali cui corruptioni quaedam erit generatio contrarium, quasi diceret: Si generatio et corruptio sunt contraria, et species earum erunt contrariae. Mors autem est corruptio quaedam i.e. species corruptionis, et est contraria vitae. Hic habes propositiones duas ‘Quicquid est contrarium corruptioni est generatio, vita est contraria corruptioni, quia morti, quare vita generatio et⁶ vivere e<s>t generari. Integre sum[mer]e paralogismum sic: ‘Anima et vita sunt idem, quicquid est contrarium corruptioni est generatio, vita est contraria corruptioni [[quia morti]], ergo vita est generatio et vivere est generari. Hoc autem impossibile est, quare non idem est anima et vita. Ita infert quasi ex hac ‘Anima et vita sunt idem’ accidet impossibile hoc. Unde? Quia⁷ illa quae non sit causa inducitur tamen ut causa, iccirco fit apparents redargutio.

1 et] in C. 2 propter Arist.] per C, ut videtur. 3 vel sic] vel sic C. 4 si enum-
eretur] sine. C. 5 accidit] non accidit add. & exp. C. 6 et vivere e<s>t generari]
lin. subd. om. C. 7 quia] quare C.

<5.167b31> Non autem syllogizatum Inducta ratione sophistica ponit eius conclusionem, ostendens quoniam non propter hanc eius concessam ‘Anima et vita sunt idem’ accidit impossibile, quia etiam si illa interimatur et concedantur aliae, idem accidet¹ inconveniens.

Et hoc est <5.167b31> non autem syllogizatum est i.e. non necessario provenit quod anima et vita non sint idem sed solum si² concedat yitam esse contrarium morti cum mors sit corruptio³ i.e. et mortem corruptionem esse, corruptioni autem generationem esse contrarium,⁴ et nihil nisi generationem. Ex hoc enim accidit vitam esse generationem,⁵ sed [non] hoc est impossibile; quod, <ut> ex praemissis accidat, oportet quod aliquod inferentium sit impossibile, et ita vel impossibile est quod mors sit corruptio vel quod vita sit contraria morti vel quod non sit vera haec generalis ‘Quicquid corruptioni est contrarium est generatio’, quae tamen vera videtur esse secundum methodos quas in Topicis ponit Aristoteles:⁶ si enim aliqua duo contraria sunt, et alia duo sunt contraria, si[ve] unum sub uno, reliquum oppositum sub reliquo⁷ opposito continebitur, cum neutrum secundum superabundantiam dicatur. Potest ergo dici quod mors corruptio non est sed eam comitatur corruptio, vel quod mors et vita non sunt contraria, cum in eodem possint esse et in eodem tempore, vel, ut quidam dicunt, nec mors est corruptio nec eam comitatur corruptio sed quaedam dissolutio.

<5.167b34> Ergo insyllogizatae Quid sentiat de orationibus in quibus⁸ ponitur non causa ut causa ostendit dicens quia orationes tales simpliciter syllogisticae sunt, ad propositum aut non sunt syllogizatae, quoniam non sunt utiles ad propositum construendum

93rB vel destruendum. ||

<5.167b35> et latet Ostendit quod quandoque etiam interrogantem sicut et respondentem latet⁹ non causa in oratione posita ut

1 accident] concedet C. 2 si] hic C. 3 cum mors sit corruptio] *lin. subd. om.* C. 4 esse contrarium] esse contraria C. 5 generationem] corruptionem C. 6 Cf. Arist., *Tōp.* IV.6 .127b8-11 (*AL VI.1:* 83: “Amplius quando existente et specie et generi contrario quod melius est contrariorum in peius genus ponit; accident enim reliquum in reliquo esse, eo quod contraria in contrariis generibus”). 7 re- liquo] [[altero]] reliquo C. 8 quibus] non add. & exp. C. 9 latet] licet C.a.c.

causa. Putant enim esse causam quod non est causa, vel interimendam¹ esse non causam cum non sit interimenda.

<5.167b37> Ergo propter Quandoquidem tales sunt paralogismi qui fiunt secundum consequens et secundum non causam, ergo propter² consequens etc.

O. Videtur quod in omni argumentatione sit fallacia secundum non causam ut causam,/ quia in omni argumentatione sophistica conclusioni aliquid praemittitur quod non operatur ad illam inferendam, inducitur tamen quasi operetur; in omni igitur argumentatione ponitur non causa ut causa vel non est sophistica. Inde autem provenit deceptio quod illud quod non operatur ad conclusionem inducitur quasi sit necessarium ad illam. In omni³ itaque sophistica oratione est fallacia ex non causa posita ut causa.

S. Ad hoc solvendum sufficit quod in principio huius fallacie determinavimus, tunc sc.⁴ ponи non causam ut causam quando inter propositiones ad conclusionem necessarias aliquid superfluum ponitur quo ablato non minus ex reliquis accedit conclusio.

Q. Praeterea, in qua argumentationum praedictarum ponatur <non> causa ut causa?

Si dicatur in hac ‘Quicquid est contrarium corruptioni est generatio, vita est contraria corruptioni, quare vita est generatio’, hoc falsum erit. In hac enim nihil ponitur quod <non> operetur ad conclusionem, nisi dicatur quod eadem⁵ argumentatio sint istae propositiones ‘Quicquid est contrarium corruptioni est generatio, vita est contraria corruptioni, ergo vita est generatio, quoniam anima et vita sunt idem’ ‘Quicquid est contrarium corruptioni est generatio, vita est morti contraria, quae est corruptio[ni], ergo vita est generatio’, quod iterum manifeste falsum est.

Si dicatur quod in hac ultimo posita est non causa ut causa, obici potest quod dicit Aristoteles⁶ huiusmodi orationes simpliciter esse syllogisticas, ad propositum autem non syllogizatas. At haec argumentatio ‘Anima et vita sunt idem, quicquid est contrarium corruptioni est generatio etc.’ non simpliciter nec ad propositum

¹ interimendam esse] interimend(um) est C. ² propter Arist.] secundum C.
³ in omni] i(de)o C. ⁴ sc.] secundum C. ⁵ eadem] eodem C. ⁶ SE 5.167b34-35.

syllogizata est. Item in illatione quae ultimo fit per interemptionem non ponitur non causa ut causa cum infertur ‘sed hoc’ est impossibile, non ergo anima et vita’, immo alia fallacia ibi videbitur assignanda.

S. Ad hoc dicimus quod in hac argumentatione ponitur non causa ‘Anima et vita sunt idem, quicquid est contrarium corruptioni est generatio etc.’, huiusmodi autem orationem dicit Aristoteles simpli-citer syllogizatam quasi simpliciter² necessariam. Ut enim in principio huius tractatus diximus,³ interpositio non causae ut causae vel petitio principii non aufert necessitatem argumentationi, quicquid enim ex aliquo simpliciter sequitur videtur sequi ad idem quolibet adiuncto. Dicuntur autem non syllogizatae ad propositum propter quod inducuntur. Quod enim non possunt dici syllogizatae orationes in quibus ponitur non causa ut causa, ut proprie accipiamus oratione<m> syllogizatam esse, ex verbis Aristotelis in Analyticis⁴ poteritis habere; in definitione enim syllogismi ponit “eo quod haec sunt”. Quare aut non recte data est definitio, aut omnis syllogismus fit eo quod haec sunt. Non dicitur autem fieri eo quod haec sunt ubi ponitur aliquid superfluum, quod <patet> ex illatione quam facit in octavo Topicorum.⁵ Nam quoniam sumunt plura necessariis, quia \non/ fit syllogismus eo quod haec sunt, ex hac illatione patet nullum syllogismum fieri eo quod haec sunt in quo ponuntur plura neces-sariis, nulla ergo oratio syllogistica est quae habet plura necessariis.

<5.167b38> QUI AUTEM IN EO

Ultimo loco agit de fallacia ultimo loco posita in enumeratione, hanc autem fallaciam dicit consistere in eo quod plures fiunt⁶ interrogations ut una.

Unde videndum quid \sit/ interrogatio, quid sit facere plures in-terrogations unam et quae fallacia inde proveniat.

¹ hoc] hic C. ² syllogizatam quasi simpliciter] iter. C. ³ *Vide quae dixit noster ad 1.164b27 et 5.167a36.* ⁴ Arist., *APr.* I.1.24b20. ⁵ Arist., *Tōp.* VIII.11.161b28-30 (*ALV.I: 172-173*: “Rursum si ablatis quibusdam {sc. fiat syllogismus}; nam quandoque sumunt plura necessariis, quare non eo quod haec sunt fit syllogismus.”) ⁶ fiunt] sunt C.

1. Interrogatio dicitur proprie oratio interrogativa. Interrogationum alia est disciplinalis, alia dissertiva.¹ Disciplinalis est quae fit per nomina interrogativa, quae decem sunt secundum quod decem rerum genera ab Aristotele per distinctionem generalissimorum assignantur. Dissertivae autem quae per adverbia fiunt; tales, dico, ad quas tantum habent orationes responderi, ut ‘Utrum est Socrates animal vel non?’ Et heae quidem dialecticae quaestiones dicuntur. Harum vero aliae quaerunt de inherentia terminorum, aliae² de inherientia consecutionis. De terminorum inherentia ut ‘Utrum Socrates est animal necne’, de inherentia consecutionis/ ut ‘Utrum si Socrates est homo, Socrates est animal’. Ad quaerendum autem de consecutionis³ inherentia inventae sunt hypotheticae quaestiones. De interrogationibus vero dialecticis in hoc loco loquimur.

2. Est autem plures interrogations unam facere plures propositiones ut unam sub interrogatione inducere.

3. Fallacia autem quae fit secundum plures <interrogationes> ut unam est fallacia proveniens ex pluribus ut una sub interrogatione inductis. Fit etiam quandoque fallacia haec quando una ut plures in interrogatione inducitur, a communiori tamen modo utendi ea nomen accepit. Plura autem ut unum sub interrogatione poni provenit ex triplici enuntiandi diversitate. || Quandoque enim enuntiamus 93vA plura de uno, quandoque unum de pluribus, quandoque plura de pluribus.

4. Fit itaque tribus modis haec fallacia secundum quod totidem modis plura ut unum interrogantur.⁴

I. Primus modus est quando plures propositiones, in quibus proponuntur plura, de uno interrogantur coniunctim ut una, ut si dicam ‘Putas Socrates et Plato est homo et non homines?’, <‘Sic’,> ‘Ab isto videntur Socrates et Plato, ergo ab eo videntur homo et non homines’.

II Secundus modus est quando plures ut una interrogantur, in quibus[dam] plura de uno enuntiantur, ut si dicam ‘Putasne sanitas

¹ dissertiva] dise\rtiva C ut videtur. ² aliae] alie[[i]] C. ³ consecutionis inherientia] consecutione inherentiae C. ⁴ Fere ut noster hanc fallaciam in modos distribuit *Anonymous Aurelianensis I*, 155, necnon *Auctor Fallaciarum Lemovicensium* 4.7; aliter *Auctor Fallaciarum Parvipontanarum*, *LMI*: 608.

est bona et mala?’, ‘Non’, ‘Ergo sanitas non est bona et non est mala.’

III. Tertius modus est quando plures interrogantur, in quibus plura de pluribus enuntiantur,¹ et cum distinguendae essent queruntur tamen ut una coniunctim, hoc modo: ‘Putas virtus et iniustitia sunt² bonum e[s]t malum?’, ‘Sic’, ‘Quicquid convenit virtuti et iustitiae convenit virtuti, ergo virtus est bonum et malum’. Et nota quod cum unitatem possimus assignare in tali interrogatione³ ‘Putas Socrates et Plato est homo’ si habeatur consideratio ad hypotheticam, Aristoteles tamen pluralitatem interrogatorum ostendit secundum pluralitatem categoriarum constituentium⁴ hypotheticas et secundum praedicatorum vel subiectorum pluralitatem et variationem.

Notandum etiam quod non dicimus plures interrogations ut unam fieri quando duae contradictoriae in interrogatione ponuntur, ut ‘Putas Socrates est homo vel non est homo?’, sed quando diversae non contradictoriae, sive videantur contradictoriae ut ‘Putas illa sunt alba et sunt non alba?’, sive non ut ‘Putas terra mare est an caelum?’.

Et hoc est <5.167b38>Qui autem fiunt in eo quod opposentes faciunt duas interrogations unam i.e. in eo <quod> plures interrogantur ut una secundum aliquem dictorum modorum, illi, inquam, paralogismi fiunt⁵ quando latet respondentem plures esse interrogations, i.e. quando latenter plura queruntur⁶ ut unum et assignatur⁷ responsio una quasi unius i.e. simpliciter et sine distinctione⁸ fit responsio quasi ad unam interrogationem.

<5.168a1> In aliquibus Diversitatem huiusmodi orationum ostendit, ut per hoc sciamus secundum quas rationes facile sit fallere et idoneum, secundum quas minime. Ait ergo, quia quandoque plura interrogantur ubi cuilibet manifestum esse potest plura quaeri, aliquando plura interrogantur ubi difficile est cuilibet et interrog-

¹ enuntiantur] terminatur C. ² sunt] sint C. ³ interrogatione] [[locutione]] interrogatione C. ⁴ constituentium] construentium C. ⁵ fiunt] [[sunt]] fiunt C. ⁶ queruntur] querantur C. ⁷ assignatur] has C. ⁸ sine distinctione] secundum distinctionem C.

tiones distinguere, ut ‘Utrum’ terra mare est aut caelum?’ hic facile est videre plura quaeri ut <unum>, una enim interrogatio est ‘Utrum terra est mare?’, alia est ‘Utrum terra est caelum?’. In aliquibus vero minus facile est videre quod plura interrogata² et quasi una sit interrogatio aut concedunt conclusionem, q.d. Altero istorum modorum †interrogantur quod† vel concedunt conclusionem falsam quia male respondent ad interrogata³ nescientes ibi esse fallaciam, aut vere aut apparenter redarguitur. Redarguitur enim si concedat falsam conclusionem, apparenter vero redarguitur si negat conclusionem cum concesserit praemissa.

Et hoc est <5.168a3> aut concedunt conclusionem in eo quod <non> respondeat ad interrogatum i.e. in eo quod non convenienter respondet ad praemissa aut videntur⁴ redargui si⁵ [sis] sc. neget conclusionem, cum tamen praemissa concesserit.

Vel sic legi potest: Plures, dico, interrogations latenter fiunt ut una et respondentes aut concedunt fieri i.e. simplicem dant responsionem vel simpliciter affirmando vel simpliciter negando, aut⁶ in eo quod non respondeat ad interrogatum i.e. ita quod responsio non conveniat ibi interrogationibus, una est enim et simplex responsio; aut si non concedant et si non simpliciter respondent sed plures dant responsiones ut ad plura interrogata, videntur redargui ab audientibus, i.e. vide<n>tur timidi redargutionis et magis quam debeat sibi praecavere.

<5.168a5> ut⁷ ‘Putas hic et hic est homo?’ Secundum paralogismum sic forma: ‘Putas hic et hic est homo et non homines? Ab isto percutitur hic et hic, ergo ab eo percutitur homo et non homines’.

<5.168a7> Aut <rursum> quorum haec Aliud exemplum ponit plurium interrogationum ut una, et sic proponuntur: ‘Putas ista quorum quaedam sunt alba quaedam non alba sunt⁸ alba aut non alba?’ Aut rursum⁹ plures interrogations ut una fiunt;¹⁰ quorum¹¹ etc. i.e. si in illis quorum quaedam sunt bona quaedam non bona

¹ utrum] *lin. subd. om. C.* ² interrogata] interrogantur **C a.c.** ³ interrogata] interrogatem **C a.c.** ⁴ videntur Arist.] gi. **C.** ⁵ si sis] si.sis. **C** (*sis ex si .f., i.e. si scilicet, ortum esse dixerim*). ⁶ aut - interrogatum] *lin. subd. om. C.* ⁷ ut] et C. ⁸ sunt] si add. et exp. **C.** ⁹ aut rursum] aut rursum (rursus a.c.) **C sine linea subducta.** ¹⁰ fiunt] aut C. ¹¹ quorum etc.] *lin. subd. om. C.*

quaeratur utrum sint bona an non bona, [utrum] latenter, dico, queruntur¹ plura; utrum enim dixerit sc. vel quod ista sint bona vel quod ista sint non bona est quidem i.e. evenit cum elenchum² i.e. quod interrogans videbitur facere falsum apparet i.e. ducere respondentem ad concessionem manifeste falsi aut elenchum videbitur facere. Si enim dicat quod ista sint non bona, ducet³ ad manifeste falsum concludendo || ‘Ergo aliquod non bonum est bonum’. Item, si dicat ea esse bona, ducet eum ad manifeste falsum sic: ‘Ergo aliquod non bonum est unum bonorum’.

93rB Et hoc est <5.168ag> Nam dicere etc.

O. Huic videtur contrarium quod in Topicis habes:⁴ “Non bona bonis nihil prohibet esse magis eligenda.” ‘Non bona’ appellat ibi Aristoteles ea quorum cum unum sit bonum, reliquum sit⁵ non bonum.

S. Ad hoc dicimus quod Aristoteles accipit ibi propositionem de praedicato infinito pro extinctiva eo quod in terminis singulariter sumptis⁶ et simpliciter †fere semper continetur veritate illius† de duobus quorum unum sit album, alterum⁷ non, concedimus propositionem extinctivam ‘Non ista sunt alba’, separativas vero negamus hanc , sc. ‘Ista non sunt alba’, et hanc multo magis ‘Ista sunt non alba’, haec enim ad sui veritatem exigeret ut cuilibet istorum conveniret non esse album.

<5.168aii> Quandoque autem Docuit qualiter respondens ducatur ex concessione alterius duarum ad falsum, nunc docet qualiter ei fiat elenchus verus ut redarguantur ex concessione alterius illarum. Sed non ponit elenchum nisi contra concedentem hanc ‘Ista sunt non bona’, quoniam ista \pars/ minus improbabilis est quam altera, ideoque cum ostendat qualiter haec interimatur facilis erit⁸ intellectu reliquae interemptio. Fit autem elenchus propositione una exterius sumpta, sicut cum dicitur ‘Quod non habet visum, cum tamen aptum sit habere’; similiter est in pluribus. †quod† ‘Caeca dicuntur quae non habent visum, nata autem sunt habere; sed ista, quorum unum habet visum, alterum non, nata sunt habere visum,

¹ queruntur] quaeratur C. ² elenchum Arist.] lectio incerta C. ³ ducet] duorum C. ⁴ Arist., *Tōp.* III.2.117a21-22, trl. Boethii *ALV*.r: 53.24-25 *ad verbum*. ⁵ sit] fit C. ⁶ sumptis] superas C. ⁷ alterum] iter. C. ⁸ erit] [[est]] \erit/ C.

non autem sunt videntia; ergo sunt caeca; sed prius dictum erat quod non erant caeca'.

Continuatio: Ad manifeste falsum ducitur respondens quandoque <5.168a11> quandoque autem quibusdam assumptis i.e. ibi aliqua propositione exterius sumpta fiet contra respondentem verus elenchus i.e. necessarius. Ut si quis Ex hiis materiam trium paralogismorum habere poteris. Ut si quis de duobus quorum alterum est nigrum, alterum non, concedat ipsa esse non nigra, et concedat ipsa esse non alba, probabitur ei quod sint alba hoc modo: 'Sicut unum dicitur album quod est coloratum et non nigrum et non coloratum medio colore, sic et plura; sed ista sunt colorata et non nigra et non colorata medio colore, ergo sunt alba'. Similiter poteris alias elenchos formare.

Et hoc est <5.168a13> Nam si caecum est quod non habet visum, natum autem habere, et caeca etc. Sicut enim in uno se habet, ita et in multis se habebit, et quia sic est, ergo quoniam haec sunt talia quod hoc¹ quidem habet visum, illud autem non, probabitur quod ambo sunt videntia vel caeca, ut ex hoc habeat quod impossibile sit ista esse videntia, <unde> probabitur ista esse caeca per praedictum elenchem.

<6.168a17> AUT ERGO SIC

Executus est Aristoteles fallacias generaliter, tum eas quae sunt in dictione cum eas quae sunt extra dictiōnēm, ostenditque² \per exempla qualiter ex singulis fiant sophistici elenchi. Sed quia non omnes suae fallaciarum distinctioni consentiebant, cum eas Aristoteles tresdecim dixerit, quidam autem omnium principium dicebant ignorantiam elenchi et ad eam omnes alias reducebant, iccirco ne videatur inscius opinionis illius eam ponit et[q] in opinione auditoris ponit ut utrumvis eligat, dicat sc. secundum eum elenchi ignorantiam diversam esse ab aliis an ipsam³ principium esse omnium aliarum. Notandum autem quod secundum opinionem etiam Aristotelis omnes paralogismi ad ignorantiam elenchi reducuntur. Ac-

¹ hoc quidem habet] lin. subd. om. C. ² ostenditque] fere ostendet quod C.
³ ipsam] ad add. et exp. C.

cipitur enim large ignorantia elenchi ut contineat quicquid delinquitur in omissione alicuius observandorum in elenco, et ita haec est principium omnium fallaciarum et in quam omnes cadunt. Dicitur etiam ignorantia elenchi, ut superius diximus,¹ omissio alicuius eorum quae in contradictione sunt observanda. Potest ergo dici quod secundum se fecit hanc fallaciarum distinctionem, secundum se facit hanc reductionem, secundum aliud et aliud tamen. Vel possumus dicere quod secundum alios hoc facit, quoniam distinxit² separatim ab aliis fallaciam quae est secundum ignorantiam elenchi, alii autem ad eam omnes fallacias reducunt.

^{94rA} <6.168a17> Ergo aut secundum nos sic dividendum est appartenentes³ syllogismos et elenchos i.e. fallacias apparentium syllogismorum et elenchorum. Apparentes syllogismos dixit quantum ad illos qui fiunt secundum alias fallacias quam secundum ignorantiam elenchi, apparentes elenchos quantum ad sophisticos elenchos qui fiunt secundum ignorantiam elenchi. aut omnes reducendum⁴ fallacias paralogismorum in ignorantiam elenchi. Et quibus est reducendum? His qui faciunt hanc principium i.e. dicunt hanc esse principium omnium fallaciarum aut paralogismorum. Est autem Q.d. aliquis “Possuntne reduci omnes in elenchi ignorantiam?” “Possunt utique”. Est enim resolvere⁵ omnes [fallacias] dictos || modos i.e. o<mne>s modos fallaciarum in elenchi definitionem i.e. in peccatum aliquod quod proveniat ex omissione alicuius de definitione elenchi. Et ita poterunt omnes reduci ad ignorantiam elenchi, quae consideratur secundum quod aliquid, quicquid sit,⁶ de definitione elenchi \omittatur.

<6.168a21> PRIMUM⁷ QUIDEM Dixit quia omnes paralogismi omnium fallaciarum⁸ possunt ad ignorantiam elenchi reduci/, nunc incipit eas omnes fallacias ad eam reducere, primum generaliter, deinde singulatim quamlibet. Generalis ergo reductio est quod⁹ si sophistici elenchi fuerint¹⁰ immodificati ad ignorantiam elenchi reducun-

¹ superius diximus] *Ad 5.167a21.* ² distinximus] distinximus C. ³ appartenentes – elenchos] *lin. subd. om.* C. ⁴ reducendum] econtra C. ⁵ resolvere omnes] *in* omnes C. ⁶ sit] *iter.* C. ⁷ Primum quidem] *primum quod sine linea subducta* C. ⁸ fallaciarum] *ad add. et del.* C. ⁹ quod] *quae* C. ¹⁰ fuerint] *fuer(unt)* C.

tur. Notandum autem quod duplicitate dicitur argumentatio immo-dificata, sicut duplicitate accipitur hoc nomen ‘modus’. Dicitur enim modus quandoque dispositio propositionum quae consideratur ex qualitate et quantitate propositionum et ex ordine quandoque, et syllogismus modificatus qui habet formam talem consideratam ex qualitate et quantitate propositionum. Dicitur alio modo modus proprietas concludendi aliquid ex necessitate ex hiis quae posita sunt. Secundum hanc acceptationem omnis syllogismus modificatus, et generalis potest fieri reductio <im>modifierum ad ignorantiam elenchi, non autem secundum priorem modi acceptationem possumus immodificatos syllogismos ad elenchi ignorantiam reducere. Concedimus enim quod elenches sit huiusmodi argumentatio ‘Nihil est animal quod non sit substantia, nihil est homo quod non sit animal, ergo nihil <est> homo quod non sit substantia’ si fiat ad obviandum alicui dicenti contrarium.

Secundum quosdam modus dicitur definitio elenchi quasi mensura, eo quod ultra illam nec extenditur definitum nec ultra continuatur.¹ Sed secundum hanc acceptationem² modi/ non omnes immodificati poterunt reduci ad elenchi ignorantiam. Immодificati enim dicuntur omnes sophistici elenchi quibus non convenit definitio elenchi, quidam tamen necessarii syllogismi sunt quibus non convenit definitio elenchi.

Ad hoc³ dicunt non quemlibet sophisticum elenchum <reduci> ad elenchi ignorantiam, sed de quolibet genere sophisticorum elenchorum aliquem.

Prior tamen sententia potior est, et haec⁴ continuatio: Omnes, dico, paralogismos contingit ad ignorantiam elenchi reducere, <6.168a21> primum quidem si sunt immodificati praedicto modo, i.e. si non convineat eis concludere aliquid ex necessitate ab his quae posita sunt.

<6.168a21> oportet In elenchi ignorantiam possunt orationes omnes quibus hoc non convenit reduci, oportet enim in omni syl-

¹ continuatur] contiatur C a.c., contiutur C p.c. ² acceptationem] conceptionem C. ³ ad hoc] *an adhuc scribendum?* ⁴ haec] hoc C.

logismo et in omni elenco conclusionem accidere ex' hiis quae posita sunt [ex necessitate] ut dicatur ex necessitate complexionis, sed non [in]videatur q.d. non apparenti sed vera³.

<6.168a23> Deinde secundum partes definitionis Generalem ducit reductionem, nunc autem docet speciale singulatim unamquamque fallaciarum reducendo ad suum principium. Specialis autem reductio⁴ consideratur secundum singulas fallacias per partes definitionis elenchi, secundum quamlibet enim fallaciam paralogismi omittunt aliquid de⁵ definitione elenchi, vel secundum syllogismum vel secundum contradictionem, et ita cum non totam et integrum observet definitionem elenchi non erit elenchus.

Continuatio: Praedicto modo principaliter et communiter fit⁶ reductio paralogismorum ad ignorantiam elenchi, <6.168a23> deinde⁷ i.e. secundo modo secundum partes definitionis. Duae sunt partes considerandae in elenco: contradictio et syllogismus. Secundum considerationem contradictionis reducuntur paralogismi in dictione ad ignorantiam elenchi, secundum syllogismum paralogismi extra dictiōnem.

<6.168a23> NAM EORUM Primum ostendit qualiter paralogismi in dictione secundum contradictionem reducantur. Omnes autem reducuntur ad hanc fallaciā quia non sunt eiusdem de eodem: aequivocatio et amphibologia et figura dictionis sunt eiusdem vocis et non rei, compositio et divisio et accentus non eiusdem vocis nec eiusdem rei.

Oī. Videtur autem secundum hoc quod compositio et divisio et accentus et figura dictionis impediunt contradictionem. Si enim reducuntur ad ignorantiam elenchi secundum impedimentum contradictionis, oportet quod unaquaeque illarum in aliquo contradictionem impeditat †vel contradicentes†, quod tamen falsum videtur.

¹ ex Arist.] ab C. Cf. autem ad 6.168a34: “Omnis ergo paralogismi secundum accidentis reducuntur ad ignorantiam elenchi quia non observant eam particulam quae est “ex necessitate”, non enim inferunt conclusionem ex necessitate ab his quae posita sunt”. ² sed non [in]videatur lin. subd. om. C. ³ vera] vere C. ⁴ reductio est add. et exp. C. ⁵ de] potius autem C. ⁶ fit] sit C. ⁷ deinde et secundum partes definitionis] lineas subductas om. C.

S1. Quoquo tamen modo possumus evadere de compositione <et> divisione et accentu, quod impedian contradictionem, nam nec composita divisae contradictoria est, nec econverso, quoniam aliud praedicatum et aliud subiectum habet composita quam divisa, nec propositio habens dictionem¹ sic accentuatam contradicit propositioni habenti dictionem aliter prolatam. Cum ergo alicui neganti hanc ‘Album esse nigrum est possibile’ sic obvio ‘Quicquid erit nigrum possibile est esse nigrum, album erit nigrum, ergo album possibile est esse nigrum’, sophisticum elenchum facio, et pecco in contradictionis assignatione, infero enim apparentem contradictionem faciente hoc compositione et divisione.

S2. De figura autem dictionis dicunt quidam quod non est impedimentum contradictionis; quia tamen aliquam particulam omittit quae est in contradictione sicut et in syllogismo servanda, iccirco secundum contradictionem dicitur ad ignorantiam elenchi reduci: omittit enim particulam “eiusdem”, quae in syllogismo sicut et in contradictione servanda est; conclusio enim participare debet eodem praedicato et subiecto cum altera praemissarum, quod prohibet figura dictionis. Haec autem fallacia aut consistit in eo quod alium terminum habet conclusio quam propositio vel assumptio, aut quod alio || modo sumitur in conclusione similitudo inter aliqua

94rB

quam in propositione data fuerit.

Et hoc est <6.168a23> Nam eorum qui sunt in i.e. paralogismorum qui sunt in dictione hi quidem sunt secundum duplex ut aequivocatio <et> oratio et² similis figuratio i.e. paralogismus aequivocationis et amphibologiae et figurae dictionis. Amphibologiam vocat orationem quia ipsa principaliter in oratione consistit. Sicut in principio huius operis determinavimus,³ tripliciter accipitur orationem esse [sc.] secundum duplex. Dicitur enim duplex quod sub eadem forma vocis plura significat vel significare videtur, et secundum hoc omnes fallacie in dictione sunt secundum duplex. Dicitur etiam duplex quod sub eadem voce plura significat [et secundum hoc] vel videtur significare, et secundum hoc aequivocatio et

¹ dictionem] definitionem C. ² et similis figuratio] sed si.si C sine linea subducta. ³ Fortasse scholium ad 4.165b27 indicare voluit noster, quamquam tres modos duplicitis ibi aliter assignaverat.

amphibologia et figura dictionis sunt secundum duplex, aequivocatio enim et amphibologia faciunt dictionem¹ vel orationem sub eadem voce plura significare,² figura vero dictionis facit ut sub eadem voce videatur dictio plura significare. Tertio modo duplex dicitur quod sub eadem voce plura significat, et secundum hoc solae aequivocatio et amphibologia sunt secundum duplex. Est ergo ratio quare dicit³ figuram dictionis secundum duplex esse.

<6.168a25> Consuetum hoc respicit ad id quod dixerat de figura dictionis, quia enim de ea magis dubium erat quam de alia utrum esset secundum duplex, iccirco hoc⁴ ostendit dicens quoniam propter similem figurenionem nominum inter se videntur appellativa sicut et propria significare hoc aliquid, et ita videntur appellativa dupliciter accipi.

Et hoc est <6.168a25> Consuetum enim i.e. consueverunt sophistae dicere omnia significantia significare ut hoc aliquid decepti, dico, propter nominum figurenionem, et ideo figura dictionis dicitur esse secundum duplex quia propter eam videtur vox aliqua dupliciter accipi.

Commentator⁵ sic legit: Consuetum enim [sumus] i.e. ex consuetudine dicimus omnia sc. ista tria communiter, aequivocationem et amphibologiam et figuram dictionis, significare plura, ut dicimus hoc aliquid i.e. unum illorum significare plura, q.d. Sicut unum⁶ istorum dicimus consistere in multiplicitate ita⁷ et consuevimus dicere ista tria communiter.

Aliter adhuc legitur:⁸ Consuetum enim i.e. consuevimus dicere haec⁹ tria significare omnia sua sig<ni>ficata ut hoc aliquid i.e. ut unum de suis significatis.

<6.168a26> COMPOSITIO AUTEM ET DIVISIO ET ACCENTUS reducuntur ad ignorantiam elenchi in eo quod non est eadem oratio¹⁰ hoc quantum ad compositionem et divisionem vel nomen differens quantum ad accentum. Aliud enim nomen est vox uno modo accentuata et aliud

¹ dictionem] dictiones C a.c. ² significare] significante C. ³ dicit] dicunt C. ⁴ hoc ostendit dicens] hic ostendit dicū (*vel sim.*) C. ⁵ *Toto caelo aliter hunc locum exponit Michael Ephesius, CAG II.3: 56.* ⁶ unum] iter. C. ⁷ ita] uti C. ⁸ legitur] loquitur C, *ut videtur.* ⁹ haec] haec C. ¹⁰ oratio] omnia C.

alio modo, ut ‘malum’ habens primam cirumflexam aliud nomen est quam ‘malum’ habens primam acutam. Non \est/ ergo elenchus si alicui neganti hanc ‘Malum est bonum’ sic fiat obviatio apparenſ ‘Omne pomum bonum est, omne malum pomum, ergo omne malum bonum est’, non sunt enim dividentes sic acceptae propositiones ‘Non malum est bonum’ – ‘Malum est bonum’, quia aliud subicitur in una et aliud in altera.

<6.168a28> Oportebat autem Aristoteles nunc haec \re/ducit ad ignorantiam elenchi quia non observatur vocis identitas, autem² pro ‘sed’ merito, quia³ oportebat haec⁴ i.e. orationem et nomen esse eadem quemadmodum et oportet rem eandem esse si debeat elenchus vel syllogismus fieri i.e. oportet in omni elencho servari identitatem vocis et rei.

<6.168a30> ut si tunica Exemplum inducit ad ostendendum quater non fiat elenchus propter diversitatem vocis. Sed nota quod hic non potest assignari compositio vel divisio vel accentus, sed per similitudinem est hoc inductum⁵ ut, sicut manifestum <est> diversitatem vocis [hoc] impedire elenchem fieri, ita etiam manifestum sit compositionem et divisionem et accentum impedire.

Continuatio: Identitas vocis servanda est cum rei identitate, ut⁶ si tunica debeat syllogizari, i.e. si debeat syllogizari propositio in <qua> praedicetur vel subiciatur hoc nomen ‘tunica’, non pro eo <6.168a30> syllogizetur⁷ vestis sed tunica, i.e. non inferatur propositio habens hunc terminum ‘vestis’ et non hunc terminum ‘tunica’. Est enim paralogismus si sic fiat ‘Omne tale indumentum est tunica, sed iste pannus est tale indumentum, ergo \est/ vestis’; inferendum esset: ‘igitur est tunica’.

<6.168a31> Nam et verum Ne quis putet conclusionem falsam esse eo quod dica[n]t eam non accidere ex praemissis veris, ostendit quod conclusio vera est, sed non ideo magis accidit ex praemissis.

Et hoc est <6.168a31> Nam q.d. Non⁸ dico non accidere conclusionem quia falsa sit, nam et verum est illud sc. istud esse vestem,

1 nunc] non C. 2 autem] lin. subd. om. C. 3 quia] quia C. 4 haec] hoc Arist., sed vides apparatus ad ALVI.1: 15.15: “hoc BnMa: haec cett.” 5 inductum] indicium C a.c. 6 ut si tunica] lin. subd. om. C. 7 syllogizetur] sub C. 8 non] enim C.

quemadmodum praemissa sunt vera, sed non est syllogizatum, non enim est ibi identitas vocis.

<6.168a31> sed adhuc Ostendit non esse syllogismum cum sic inferatur, conclusio enim non est evidens; si autem syllogismus esset, etiam si ignota et obscura esset significatio alicuius dictionis in conclusione positae, tunc tamen <evidens> esset conclusionem ex praemissis necessario accidere; nunc autem dubium est et oportet interrogare quare accidat conclusio, utrum sc. idem sit esse vestem quod esse tunicam.

Et hoc est: dico quod non est syllogizatum, quia non est evidens conclusio <6.168a31> sed¹ adhuc interrogatione indiget, cui interrogationi respondeatur quoniam idem significat ‘vestis’ et ‘tunica’. Et ad quem² ferenda est responsio? – ad eum³ qui interrogat quare accidat talis conclusio.

^{94vA} <6.168a34> QUI VERO SECUNDUM ACCIDENS Paralogismis⁴ in dictione secundum unam partem definitionis, || sc. contradictionem, ad elenchi ignorantiam reductis, paralogismos extra dictionem secundum aliam partem, sc. syllogismum, ad idem principium reducit. Et primo agit fallaciam secundum accidens, quoniam ea prima in enumeratione illarum quae sunt extra dictionem ponitur, et primo tractata est. Omnes ergo paralogismi secundum accidens reducuntur ad ignorantiam elenchi quia non observant eam particulam quae est “ex necessitate”, non enim inferunt conclusionem ex necessitate ab his quae posita sunt, quod omni convenit syllogismo. Et quoniam haec eadem particula in omni elenco servanda est, siccirco cadunt a ratione elenchi.

Continuatio: Manifestum est praedictos paralogismos reducendos esse secundum contradictionem, <6.168a34> qui vero sunt secundum accidens, illi,⁵ inquam, sunt⁶ manifesti i.e. manifesta est eorum reductio in ignorantiam elenchi definito syllogismo⁷ i.e. ex consideratione definitionis syllogismi.

<6.168a35> Nam “Quid ad rem[c]”, dicere<t>⁸ aliquis, “<dicere>

¹ sed - indiget] *lin. subd. om. C.* ² quem] *quam C.* ³ eum] *eam C.* ⁴ paralogismis] *paralogismus C.* ⁵ illi] *illa C.* ⁶ sunt manifesti] *manifesti fiunt Arist.; lin. subd. om. C.* ⁷ syllogismo] *lin. subd. om. C.* ⁸ dicere<t>] *ad add. et exp. C.*

de definitione syllogismi ad reducendum orationem aliquam in ignorantium elenchi?" Ad hoc dicit Nam oportet eandem esse definitionem syllogismi et elenchi i.e. tota syllogismi definitio convenit elencho, et cum¹ hoc [ut] oportet contradictionem adiacere i.e. praeter ea quae in syllogismo consideranda sunt oportet in elencho contradictionis naturam servari, nam per contradictionem additam differt elenches ab aliis syllogismi speciebus.

<6.168a36> Nam elenches Bene dico et quod definitio syllogismi et proprietas contradictionis in elencho² servanda est, nam elenches est syllogismus contradictionis. Per hoc quod est syllogismus habes quod tota definitio syllogismi ei convenit, per hoc quod additur "contradictionis" habes quod tota etiam contradictionis definitio in definitione elenchi includitur. Si ergo Quia tota definitio syllogismi in definitione elenchi includitur, ergo si alicui non convenit definitio elenchi, multo minus ei convenit syllogismi definitio, et hoc dicit aequipollenter Si ergo non est syllogismus accidentis i.e. oratio quae secundum accidens fit non fit elenches i.e. multo minus erit elenches. Non enim \si³ cum⁴ hoc sit necesse †... quod[†]₅ hoc esse Per "hoc" primo positum intellige praedicatum maioris propositionis, hoc autem est album⁶ i.e. album dicitur de praedicato quoquo modo necesse est album esse i.e. album dici de subiecto, velut⁷ cum necesse⁸ sit hominem esse <animal, animal autem est album, necesse est hominem esse> album, sumitur enim hoc nomen⁹ 'animal' in assumptione extra compositionem quam in propositione designaveram inter ipsum et subiectum, animal enim forsitan non in eo quod homo est sed in eo quod cygnus est dicitur esse album.

<6.168a40> Neque si triangulus Aliud ponit exemplum et in alia

¹ cum] non C. ² elencho] syllogismo C. ³ si] s.l.; lectio incerta C. ⁴ cum hoc sit] lin. subd. om. C. ⁵ ... quod] fere l' quod C; est Arist. ⁶ album] animal C.

⁷ *Paralogismus quem spectat noster hic esse videtur: 'Homo est animal, animal est album, ergo homo est albus'*. Cf. Michael Ephesius, *Comm. SE* ed. ultima, CAG II.3: 38.33-35 ad SE 5.166b28sqq. *Aliter tamen interpretatus est Michael locum de quo hic agitur (vide CAG II.3: 58)*. Cf. *praeterea* Anon. Aurelianensis I, *Comm. SE* 168: "Ubi autem impedit haec fallacia syllogismum exemplariter demonstrat, et formatur sic paralogismus qui exemplariter inducitur: 'necesse est Socratem esse hoc, sed hoc est album, ergo necesse est Socratem esse album'." ⁸ necesse] neutrum C. ⁹ nomen] unum C.

facultate, quod¹ disponitur in tertia figura sic: ‘Triangulus habet angulos aequales duobus rectis,² sed triangulus est figura vel primum vel principium, ergo figura vel primum vel principium habet tres angulos duobus rectis aequales’. Nota ideo provenire fallaciam quia prima propositio per reduplicationem subiecti intelligenda est. ‘Triangulus’ enim, hoc nomen, hanc vim habet ut in eo quodam modo intelligatur habere tres angulos aequales duobus rectis. Cum ergo dico ‘Omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis’, intelligo propositionem per reduplicationem, i.e. “Omnis triangulus in eo quod est triangulus habet etc.” Conclusio autem si intelligatur per reduplicationem erit³ falsa manifeste, non enim figura in⁴ eo quod est figura vel primum vel principium habet tres angulos aequales duobus rectis. Est itaque paralogismus cuiusmodi est iste: ‘Omnis statua est artificialis, quoddam aes est statua, ergo quoddam aes est articiale’, statua enim in eo quod est statua est artificialis, non autem in eo quod \est/ aes.

Ait ergo: Non est necesse si hoc ad illud sequitur, et hoc est album, illud esse album, <6.168a40> neque si triangulus habet angulos aequales duobus rectis, accidit autem ei figuram esse vel primum vel principium i.e. omnis triangulus est figura vel primum vel principium, non ideo est necessarium quoniam figura vel primum vel principium hoc⁵ i.e. quod figura vel primum vel principium habeat tres angulos aequales duobus rectis. Triangulus⁶ dicitur primum vel principium quia est prima figurarum quae constant ex lineis, et omnis figura angularis principaliter habet reduci in triangulos.

<6.168b2> Non enim Ostendit quod non provenit conclusio, non enim eo modo dicitur de figura vel primo vel principio quod habeat tres angulos aequales duobus rectis quo modo dicitur de triangulo.

Et hoc est <6.168b2> Non enim fit demonstratio⁷ i.e. non probatur demonstrative triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis in eo quod est figura vel primum vel principium sed in eo quod est triangulus; unde dicimus primo hanc vim habere hoc no-

1 quod] quia C. 2 rectis] aequales add. et del. C. 3 erit] erat C a.c., ut videtur.
4 in eo - principium] iter. C. 5 hoc Arist.] hic C. 6 triangulus] triangulis C
a.c. 7 non enim fit demonstratio] lin. subd. om. C.

men ‘triangulus’ ut in eo intelligatur sensus orationis illius quae est quasi definitio trianguli.

<6.168b4> Si<militer> autem et \in/ aliis orationibus impedit necessitatem fallacia secundum accidens.

<6.168b4> Quare si elenchus Ad hoc spectat quod dixerat elen-chum esse syllogismum, q.d. Quando quidem omnis [syllogismus] elenchus est syllogismus contradictionis, quare si i.e. quia, ut sit confirmativum non dubitativum, elenchus est syllogismus quis i.e. si elenchus est pars syllogismi, ut subsit sc. generaliter syllogismo (mos loquendi est quem habet Aristoteles ut adiciat particularem notam generali² quando praedicat ipsum de inferiori, ut ostendat aliquid eius esse partem), paralogismus qui secundum accidens fit non erit elenchus eo quod non sit syllogismus.

<6.168b6> Sed secundum hoc artifices Quia haec fallacia impedit syllogismum et elenchum, vide<re>tur eius nulla esse utilitas, quod³ etiam nimis manifesta esset et cognitu facilis. Ad hoc dicit quod ipsa latentissima est, ita etiam ut per eam || peritissimi plerumque fal-lantur.

94vB

Et hoc est <6.168b6> Secundum hoc⁴ artifices et scientes omnino arguuntur ab⁵ insciis. Artifices vocat illos qui agunt de arte et operantur secundum artem, scientes vero vocat artis opifices qui artem docent⁶ sine operatione. Quaelibet quidem ars <habet suam> practica<m> et in ea suum opificem, qui hic dicitur artifex, et habet et suam theoreticam et in ea suum opificem, qui dicitur hic sciens. Secundum⁷ <hoc> scientes, dico,⁸ ab insciis arguuntur, inscii enim faciunt syllogismos contra sapientes ut eos arguant. Qui⁹ vero non possunt dividere i.e. distinguere fallaciam et discernere aut concedunt falsum interrogati,¹⁰ aut cum non dent, i.e. \cum non/ concedant putantur¹¹ dedisse ab auditoribus eo quod non manifeste negaverint nec instantiam afferre potuerint,¹² et ita decipiuntur audientes, sicut et qui respondent.

¹ Si<militer> autem et \in/ aliis] lin. subd. om. C. ² generali] generalem C.
³ quod] fortasse corruptum; an si scribendum? ⁴ hoc] hanc C. ⁵ ab insciis] fere ih.
C. ⁶ docent sine] docendam C. ⁷ Secundum] S. C. ⁸ dico] dici C. ⁹
qui - dividere] lin. subd. om. C. ¹⁰ interrogati] in. sine linea subducta C. ¹¹ putan-
tur] pa. C. ¹² potuerint] potuerunt C.

<6.168bII> QUI AUTEM SECUNDUM QUID ET SIMPLICITER Post fallaciam secundum accidens eam quae secunda erat in ordine praecedentis tractatus secundo loco reducit, sc. fallaciam secundum quid et simpliciter. Paralogismi autem huius fallaciae reducuntur propter omissionem particulae huius de definitione elenchi quae est “secundum idem”; ubi enim fit haec fallacia sumuntur propositiones non secundum¹ idem. Et nota quod hii paralogismi fiunt secundum omissionem particulae praedictae non in contradictione sed in syllogismo; sicut enim in contradictione servanda est illa pars ut ad idem et secundum idem sint affirmatio et negatio, similiter etiam in syllogismo servanda est ut ad idem et secundum idem sumantur termini in propositione et assumptione et conclusione. Fit ergo haec fallacia secundum quod omittitur haec particula non in contradictione sed in syllogismo, velut si dicam ‘Omne album non est nigrum, aethiops est albus dentes, ergo non est niger’.

Et hoc est <6.168bII> Qui autem fiunt secundum² quid et simpliciter reducuntur ad ignorantiam elenchi quoniam affirmatio et negatio non sunt de eodem q.d. Quia affirmatio vel negatio aliqua sumitur quasi aequipollen<s> alii cum cuius dividente ipsa non est de eodem,³ ut cum dico ‘Quicquid est album non est nigrum, aethiops est albus dentes, ergo non est niger’, haec propositio [est] ‘Aethiops est albus dentes’ sumitur quasi aequipollens huic ‘Aethiops est albus’, cum tamen non sit de eodem cum negatione illius, sc. ‘Aethiops non est albus’. Hic est ergo fallacia quoniam non sunt de eodem affirmatio et negatio – istae, sc., ‘Aethiops est albus dentes’ ‘Aethiops non est albus’, ista tamen ‘Aethiops est albus dentes’ sumitur quasi affirmatio illius, quia sumitur quasi aequipollens huic ‘Aethiops est albus’.

<6.168b12> Nam secundum q.d. Non sunt, dico, de eodem affirmatio et negatio eo quod una habet determinationem, reliqua non, nam ambae aut cum determinatione sumenda sunt aut ambae sine determinatione.’

Et hoc est <6.168b12> Nam secundum quid [non] albi secundum quid etc., i.e. affirmationis simpliciter sumptae cum hoc praedicato

¹ secundum] sunt C.a.c.

² secundum] lin. subd. om. C.

³ eodem] fere ced(em) C.

‘album’ negatio est propositio simpliciter negans ab eodem hoc praedicabile ‘album’, affirmationis vero cum determinatione negatio vera¹ sumenda est cum determinatione. Si ergo Quia positioni simpliciter sumptae non contradicit propositio sumpta cum determinatione nec econverso, ergo si opponens² dato i.e. concesso aliquid secundum quid esse album i.e. si concessa propositione in qua praedicatur hoc praedicabile ‘album’ cum determinatione opponens accipit eam ut simpliciter dictum et in argumentando utatur pro illa propositione simpliciter sumpta, non facit elenchum, quia nec etiam convenienter argumentatur nec syllogistice infert, videtur autem facere elenchum eo quod ignoretur a respondente quid est elenches, ideoque nescit utrum observetur proprietas elenchi necne.

<6.168b17> MANIFESTISSIMI Post reductionem paralogismorum secundum quid et simpliciter reducit alios in ignorantiam elenchi, \illos sc. qui fiunt secundum ignorantiam elenchi/ minus communiter acceptam.³ Istos autem dicit manifestius quam alios reduci eo quod manifestius omittunt aliquid de definitione elenchi quam alii.

Et hoc est: Praedictos ita reduxi ad ignorantiam elenchi; paralogismi autem qui fiunt secundum definitionem elenchi, i.e. secundum omissionem definitionis elenchi secundum eam partem quae est contradicatio, <6.168b17> sunt⁴ manifestissimi in reductione omnium⁵ qui prius dicti sunt i.e. inter omnes illos qui prius dicti sunt nulli adeo manifestam habent reductionem ut hii qui sunt secundum ignorantiam elenchi. Quare et sic nuncupati⁶ sunt, quia sc. manifestius peccatur in eis quam in aliis, et ideo manifestius reducuntur, nam secundum omissionem reduci potest, dico, haec fallacia in elenchi ignorantiam, nam phantasia i.e. deceptio fit⁷ secundum omissionem rationis i.e. definitionis contradictionis. <6.168b19> Et dividentibus sic ut illi distinguunt qui omnes fallacias ad elenchi ignorantiam reducunt communis est ponenda deminutio rationis i.e. communiter oportet assignare ignorantiam elenchi quae consi-